
Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 20164 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102400004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 142,
de 1o de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
de agosto de 20l6, e tendo em vista do Decreto nº 8.852, de 21 de
setembro de 2016, e o disposto na Medida Provisória nº 731, de 10 de
junho de 2016, resolve:

No- 2.559 Designar PAULO IVO GONÇALVES BARREIRA GRO-
BA para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, do Departamento de Inspeção
de Produtos de Origem Animal, da Secretaria de Defesa Agrope-
cuária.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 142,
de 1o de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
de agosto de 20l6, e tendo em vista do Decreto nº 8.852, de 21 de
setembro de 2016, e o disposto na Medida Provisória nº 731, de 10 de
junho de 2016, resolve:

No- 2.565 - Dispensar JOÃO BATISTA DE FARIA da Função Co-
missionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento no Estado de Goiás.

No- 2.566 - Designar CLEUSELY MATIAS DE SOUSA para exercer
a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Superintendência Federal de Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento no Estado de Goiás.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 142,
de 1o de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
de agosto de 20l6, e tendo em vista as disposições do Decreto nº
8.852, de 21 de setembro de 2016, resolve:

no- 2.567- Nomear LÚCIA REGINA BAHIA DE CARVALHO para
exercer o cargo em comissão de Coordenadora, código DAS 101.3,
da Coordenação-Geral de Suporte Técnico e Administrativo, da Se-
cretaria Executiva, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 142,
de 1o de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
de agosto de 20l6, e tendo em vista as disposições do Decreto nº
8.852, de 21 de setembro de 2016, resolve:

no- 2.568- Nomear CLÁUDIA TEIXEIRA DOS SANTOS CAMPOS
para exercer o cargo em comissão de Coordenadora, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Classe Média
Rural, do Departamento de Integração e Mobilidade Social, da Se-
cretaria de Mobilidade Social, do Produtor Rural e do Coopera-
tivismo.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

RETIFICAÇÕES

Na Portaria/SE nº 2.379, de 18 de outubro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 19 subsequente, Seção 2,
página 8, onde se lê: "matrícula SIAPE nº 7000544, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, ..." leia-se: "ma-
trícula SIAPE nº 12717363, do cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1 ..."

Na Portaria/SE nº 2.387, de 18 de outubro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 19 subsequente, Seção 2,
página 8, onde se lê: "matrícula SIAPE nº 1332155 ..." leia-se: "ma-
trícula SIAPE nº matrícula SIAPE nº 3332155 ...."

Na Portaria/SE nº 2.395, de 18 de outubro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 19 subsequente, Seção 2,
página 8, onde se lê: "Exonerar WALDIR FERREIRA MACHADO,
matrícula SIAPE nº 1053369, ..." leia-se: "Exonerar WALDIR PE-
REIRA MACHADO, matrícula SIAPE nº 1670840 ..."

Na Portaria/SE nº 2.396, de 18 de outubro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 19 subsequente, Seção 2,
página 8, onde se lê: "matrícula SIAPE nº 2053369, ..." leia-se:
"matrícula SIAPE nº 1053369 ..."

Na Portaria/SE nº 2.397, de 18 de outubro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 19 subsequente, Seção 2,
página 8, onde se lê: "matrícula SIAPE nº 2053369, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Coordenação-Geral de Risco Agropecuário, do Departamento de Ges-
tão de Risco e Recursos Econômicos, da Secretaria de Política Agrí-
cola." leia-se: " matrícula SIAPE nº 1053369, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coor-
denação-Geral de Risco Agropecuário, do Departamento de Gestão de
Riscos, da Secretaria de Política Agrícola."

Na Portaria/SE nº 2.339, de 18 de outubro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 19 subsequente, Seção 2,
página 7, onde se lê: "SUELLEN ZAVALAGA ..." leia-se: "SUEL-
LEN ZABALAGA ..."

Na Portaria/SE nº 2.305, de 18 de outubro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 19 subsequente, Seção 2,
página 6, onde se lê: "SUSY SAYONARA RENNER FERRÃO ..."
leia-se: "SUZY SAYONARA RENNER FERRÃO ...."

Na Portaria/SE nº 2.211, de 18 de outubro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 19 subsequente, Seção 2,
página 4, onde se lê: "WESLEY DE ALMEIDA DOS SANTOS ..."
leia-se: "WESLEY DE ALMEIDA ..."

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.809, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo inciso VI, do § 6º, do artigo 141, da Portaria Ministerial nº 944,
de 23 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial do dia
seguinte, resolve:

Conceder aposentadoria, ao servidor MARIO VITOR GON-
ÇALVES VIEIRA, ocupante do cargo de Agente de Portaria, classe
S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com funda-
mento no artigo 2º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado
com o artigo 40, §§ 3°, 8º e 17, da Constituição Federal e com a Lei
nº 10.887/2004, acrescido da vantagem prevista no artigo 62-A, da
Lei nº 8.112/90 (Processo 21000.035027/2016-69).

JORGE CATARINO DE MORAIS RIBEIRO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA No- 216, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Goiás no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no parágrafo 2º do art. 11 do Regimento Interno das SFAs,
aprovado pela Portaria Ministerial n° 428, de 09 de junho de 2010,
publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve:

I - Dispensar a servidora Divina Gonçalves Spindola - Agen-
te Administrativo, do encargo de substituta do chefe do Serviço de
Execução Orçamentária e Financeira desta Superintendência.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR CARNEIRO

PORTARIA No- 217, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Goiás no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto no inciso XXII do artigo 44 do Regimento Interno das SFAs,
aprovado pela Portaria Ministerial n° 428, de 09 de junho de 2010,
publicada no DOU de 14 de junho de 2010, e no art. 15 da Instrução
Normativa nº 3, de 11 de fevereiro de 2015, resolve:

I - Designar a servidora Cheila Silvestre da Silva, ocupante
do cargo de Datilógrafo, Matrícula SIAPE nº 0711091, do Quadro de
pessoal deste Ministério, para o encargo de Chefe Substituta do Ser-
viço de Execução Orçamentária e Financeira desta Superintendência.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JULIO CESAR CARNEIRO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 4.535, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA,INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006,
alterado pelo Decreto n° 7.513, de 1º de julho de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de julho de 2011, e o disposto no artigo
6º, inciso III, da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, re-
solve:

Dispensar o servidor JOELMO JESUS DE OLIVEIRA, CPF
nº 885.177.645-87, dos encargos de substituto do Coordenador-Geral
das Unidades de Pesquisa, DAS 101.4, da Subsecretaria de Coor-
denação das Unidades de Pesquisa da estrutura organizacional do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 4.536, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006,

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

alterado pelo Decreto n° 7.513, de 1º de julho de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de julho de 2011, e o disposto no artigo
6º, inciso III, da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, re-
solve:

Designar o servidor CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES DO
CARMO, CPF nº 308.439.361-34, para substituir, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Coordenador-Geral das Unidades de Pesquisa, DAS 101.4,
da Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa da es-
trutura organizacional do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ino-
vação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 4.577, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006,
alterado pelo Decreto n° 7.513, de 1º de julho de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de julho de 2011, resolve:

Nomear EDNA DA SILVA AMORIM, CPF 634.716.391-87,
para exercer o cargo em comissão de Coordenadora-Geral de Re-
cursos Humanos, código DAS 101.4, da Subsecretaria de Planeja-
mento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva, do Mi-
nistério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

GILBERTO KASSAB

DESPACHO DO MINISTRO
Em 21 de outubro de 2016

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

FABIO CORDEIRO DIAS, Tecnologista da Comissão Na-
cional de Energia Nuclear - CNEN, para participar da "15º Reunión
del Comité de Enlace dentro del âmbito del Acuerdo entre la Re-
pública Argentina, la República Federativa del Brasil, la Agencia
Brasileño-Argentina de Contabilidad y Control de Materiales Nu-
cleares y el Organismo Internacional de Energía Atómica", em Bue-
nos Aires/Argentina, de 23/10/2016 a 25/10/2016, trânsito incluído,
com ônus para a CNEN. Art. 1º, inciso IV.

MICHELANGELO DURAZZO, Tecnologista da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar da "37th An-
nual International Meeting on Reduced Enrichment of Research and
Test Reactors (RERTR)", em Antuérpia/Bélgica, de 21/10/2016 a
29/10/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V

GILBERTO KASSAB

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 4.623, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no
exercício das atribuições conferidas na forma do art. 38, inciso IV, do
Anexo I do Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006, e pelo art.
4º, § 1º, inciso VIII, e § 2º, da Portaria nº 577, de 4 de junho de 2014,
com a redação dada pela Portaria nº 4.574, de 20 de outubro de
2016;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a composição
do Comitê de Coordenação do Programa Institutos Nacionais de
Ciência e Tecnologia - INCT, resolve:

Art. 1º Designar, para compor o Comitê de Coordenação do
Programa Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia - INCT, em
substituição aos designados pela Portaria nº 1.039, de 2 de dezembro
de 2015, os seguintes representantes da comunidade científica:

I - CARLOS ALBERTO ARAGÃO DE CARVALHO, da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, como representante da área
das ciências exatas e das engenharias;

II - FRANCISCO LAURINDO, da Universidade de São
Paulo, como representante da área das ciências da vida;

III - FERNANDA SOBRAL, da Universidade de Brasília,
como representante da área das ciências humanas e sociais; e

IV - LEONE PETER CORREIA DE ANDRADE, do Ser-
viço Nacional de Aprendizagem Industrial, como representante da
área de inovação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA Nº 1420, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições legais e regulamen-
tares, em especial as dispostas no art. 46, inciso IX, do Regulamento
da Agência, aprovado pelo Decreto no 2.338, de 7 de outubro de
1997; e

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 272, de 12 de
setembro de 2013, alterada pela Portaria nº 110, de 11 de julho de
2014;

lorena.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-24T03:37:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




